

# *Città di Novara*

**Determina n. 153 / 04/11/2024**

**del Settore 10 - Sostenibilità Ambientale e cura della Città**

Area / Servizio: Settore 10 - Sostenibilità Ambientale e cura della Città

Minutante: Cipolla Domenico

Posizione Organizzativa/Responsabile del servizio: Walter Imperatore

Unità

Proponente UOS Supporto Amministrativo - Reporting

Proposta n.: 2149

Nuovo Affare

Affare Precedente

Prot. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_

Classifica: 1.62.5

Prot. N. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

Cat. \_\_\_\_\_ Classe \_\_\_\_\_ Art. \_\_\_\_\_

**Oggetto: LAVORI DI ASFALTATURA DI PAVIMENTAZIONI STRADALI - ANNO 2021**

**CUP:F17H21008220004 CIG: 9166514EA3**

**APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE**

Allegati: SI  NO  n° \_\_\_\_\_

## **IL DIRIGENTE**

**Richiamati** con riguardo ai lavori in oggetto i seguenti provvedimenti:

- la D.G.C. n. 418/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo;
- la D.D. a contrarre n. 22 del 01/04/2022 di aggiudicazione dell'appalto di che trattasi mediante procedura negoziata senza bando di gara (RDO aperta su piattaforma MePA) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la D.D. n. 74 del 26/08/2022 di approvazione verbali di gara, graduatoria ed aggiudicazione della gara in oggetto all'Impresa Ma.Mi S.r.l. Impresa Sociale con sede legale in via Mantova 2 – Lainate Codice fiscale e P.IVA: 08029180968 per un importo di € 291.167,42 oltre IVA di legge, di cui: € 281.849,07 per lavori ed € 9.318,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- la D.D. n. 98 del 21/08/2023 che approvava la modifica contrattuale rideterminando il quadro economico di spesa come segue:

Quadro economico	di aggiudicazione	aggiornamento prezzi (ridotto del 20%)	lavorazioni aggiuntive	perizia di variante (nuovo q.e. aggiornamento prezzi+ lavorazioni aggiuntive)	scostamento
<b>A) Lavori ed oneri di sicurezza</b>					
lavori	€ 281.849,07	€ 38.599,39	€ 99.286,31	€ 419.734,77	€ 137.885,70
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.318,35	€ 0,00	€ 3.000,00	€ 12.318,35	€ 3.000,00
<b>somma A)</b>	<b>€ 291.167,42</b>	<b>€ 38.599,39</b>	<b>€ 102.286,31</b>	<b>€ 432.053,12</b>	<b>€ 140.885,70</b>
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>					
IVA su lavori ed oneri di sicurezza A)	€ 64.056,83	€ 8.491,87	€ 22.502,99	€ 95.051,69	€ 30.994,85
Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 6.398,60	€ 771,99	€ 2.045,73	€ 9.216,31	€ 2.817,71
accordo bonario	€ 786,73	€ 0,00	€ 0,00	€ 786,73	€ 0,00
Imprevisti, prove tecniche, pubblicità	€ 2.500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.500,00	€ 0,00
<b>somma B)</b>	<b>€ 73.742,16</b>	<b>€ 9.263,85</b>	<b>€ 24.548,71</b>	<b>€ 107.554,73</b>	<b>€ 33.812,57</b>
<b>Totale A + B</b>	<b>€ 364.909,58</b>	<b>€ 47.863,24</b>	<b>€ 126.835,02</b>	<b>€ 539.607,85</b>	<b>€ 174.698,27</b>

**Visto** il contratto n. reg. 347/2022 stipulato tra il Comune di Novara e la suddetta società appaltatrice;

**Considerato che** con verbale di consegna datato 02/05/2023, l'Impresa Ma.Mi srl ha dato inizio alle lavorazioni previste in progetto;

**Dato atto che** a seguito del sopraggiungere di circostanze impreviste ed imprevedibili che hanno reso necessario variare le condizioni previste nel contratto, in data 28/06/2023 è stata predisposta una perizia suppletiva redatta dalla Direzione Lavori sentito il RUP, con la quale è stato incrementato l'importo contrattuale di € 140.885,70 (derivato dall'aggiornamento dei prezzi e dalle ulteriori lavorazioni) portando quindi l'ammontare del contratto di che trattasi ad € 432.053,12 oltre IVA di legge;

**Vista** l'allegata "Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione" redatta in unico documento dal Direttore dei Lavori geom. Alessandra Salvatore, sottoscritto dal Responsabile del procedimento Ing. Walter Imperatore e dall'appaltatore senza riserve nè condizioni, dalla quale risulta che:

- l'Impresa Ma.Mi S.r.l. ha eseguito i lavori di che trattasi regolarmente e in conformità a quanto prescritto dal contratto Reg. 347/2022 per un ammontare complessivo di € 400.746,17 oltre IVA di legge;
- l'impresa come previsto dall'art. 28 del Capitolato speciale d'appalto, ha stipulato una fideiussione di € 16.008,88 pari all'importo dovuto a saldo, rivalutato per un periodo di anni due, come previsto dall'art.117 comma 9 del Dlgs 36/2023;
- i lavori sono stati consegnati in data 02/05/2023 e ultimati in data 26/10/2023;
- sono stati emessi n° 2 certificati di acconto per l'importo totale di € 388.202,79;
- il residuo credito da liquidare all'impresa, a saldo di ogni spettanza, ammonta a € 12.543,38 oltre IVA 22% per un totale di € 15.302,92;

**Ritenuto** per quanto sopra esposto e nell'interesse dell'Amministrazione:

- di approvare l'allegato "Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione" sopracitato;
- di svincolare la cauzione definitiva costituita mediante polizza fidejussoria n. 06/01/21/3124353 emessa da Finanziaria Romana s.p.a. , in data 28/09/2022;

- di mandare in economia la somma di € 41.481,20 (imprevisti e pubblicità, accordo bonario e minori lavori sostenuti).

**Accertato**, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102/09, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**Visto** l'art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione degli atti amministrativi gestionali, giusta conferimento di incarico di responsabilità dirigenziale da parte del Sindaco di cui al prot. n. 5744 del 20.01.2022;

**Precisato** che la presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutività con l'apposizione del visto di regolarità contabile, verrà pubblicata all'Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati, ai sensi della L. n° 241/90;

## **DETERMINA**

Per tutti i motivi citati in premessa,

**1)** di approvare l'allegata "Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione" redatta in unico documento dal Direttore dei Lavori Geom. Salvatore Alessandra, sottoscritto dal Responsabile del procedimento Ing. Walter Imperatore e dall'appaltatore senza riserve nè condizioni, dal quale risulta che l'Impresa Ma.Mi S.r.l. ha eseguito i lavori di che trattasi regolarmente e in conformità a quanto prescritto dal contratto Reg. 347/2022 e dalla successiva perizia suppletiva approvata con D.D. 98/2023 per un ammontare complessivo di € 432.053,12 oltre IVA di legge;

**2)** che la spesa complessiva di € 574.698,27 risulta impegnata al macroaggregato 10.05.2.02 capitolo 10052.02.3179 cdr 35, come segue:

- € 40.000,00 – OO.UU – imp. 3888/2021;
- € 360.000,00 - mutuo CDP pos 6208889 – imp. 3888/2021;
- € 174.698,27 – fin. AA – quota libera – imp. 3686/2023 e 3687/2023;

**3)** di mandare in economia la somma di € 41.481,20 (imprevisti e pubblicità, accordo bonario e minori lavori sostenuti);

**4)** di svincolare la cauzione definitiva costituita mediante polizza fidejussoria n. 06/01/21/3124353 emessa da Finanziaria Romana s.p.a. , in data 28/09/2022;

**5)** che l'impresa ha costituito per la rata a saldo la Garanzia fideiussoria n. 06/01/31/3201311;

**6)** di attestare, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102/09, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

IL DIRIGENTE  
WALTER IMPERATORE  
(atto sottoscritto digitalmente)